
Μαρούσι, 2-2-2012
Αριθ. ΑΠ.: 638/003

ΑΠΟΦΑΣΗ

Χορήγηση  Γνώμης  επί  του  Σχεδίου  ΚΥΑ  με  θέμα:  «  Τροποποίηση  της  υπ’αρ.   
21161/2008 Κοινής Υπουργικής Απόφασης «Διαμόρφωση Χάρτη Συχνοτήτων για τη 
μετάβαση στην επίγεια ψηφιακή τηλεοπτική ευρυεκπομπή», (ΦΕΚ 1680/Β/2008) 

Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ),

Έχοντας υπόψη:

α. Το Ν. 3592/2007, «Συγκέντρωση και αδειοδότηση Επιχειρήσεων Μέσων 
Ενημέρωσης και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ 161/Α/2077), και ιδίως το άρθρο 
14 αυτής, 

β. το Ν. 3431/2006 «Περί ηλεκτρονικών επικοινωνιών και άλλες διατάξεις», 
(ΦΕΚ 13/Α΄/3-3-2006), ως εκάστοτε ισχύει,

γ. την ΚΥΑ με αρ. 21161/12-8-2008, «Διαμόρφωση Χάρτη Συχνοτήτων για 
τη  μετάβαση  στην  επίγεια  ψηφιακή  τηλεοπτική  ευρυεκπομπή», 
(ΦΕΚ1680/Β/20-8-2008),

δ. το  υπ’ αρ. πρ. ΕΕΤΤ 984/11-1-2012 έγγραφο του Υπουργείου Υποδομών 
Μεταφορών και     Δικτύων δια του οποίου διεβιβάσθη στην ΕΕΤΤ προς 
χορήγηση  γνώμης  Σχέδιο  ΚΥΑ  με  θέμα:  «Τροποποίηση  της  υπ’αρ. 
21161/2008  Κοινής  Υπουργικής  Απόφασης  «Διαμόρφωση  Χάρτη 
Συχνοτήτων  για  τη  μετάβαση  στην  επίγεια  ψηφιακή  τηλεοπτική 
ευρυεκπομπή», (ΦΕΚ 1680/Β/2008)»,

ε. την  υπ’  αρ.  πρ.  3855/153/Φ.8/26/1/2011  Απόφαση  του  Υπουργείου 
Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων  «Συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για 
την  Μετάβαση  στην  Επίγεια  Ψηφιακή  Ευρυεκπομπή»,  όπου  υπό  την 
προεδρία του Υπ.Υ.Μ.Δ. έχουν αναφερθεί, από τους αρμόδιους φορείς,  τα 
σχετικά  θέματα   που  απορρέουν  από  την  εφαρμογή  της  ΚΥΑ  της 
Μετάβασης, 

1



στ) την υπ’ αριθμ.24725/Φ.600/31-1-2012 εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας 
της ΕΕΤΤ

Και  μετά  από  προφορική  εισήγηση  του  Προέδρου  της  ΕΕΤΤ  και  του 
Αντιπροέδρου Τηλεπικοινωνιών κ. Δεληκωστόπουλου 

Επειδή: 

1. Στο Άρθρο 5 της υπό γ) ΚΥΑ περιγράφονται ρητώς οι αρμοδιότητες της 
ΕΕΤΤ  κατά  την  περίοδο  της  μετάβασης  στην  επίγεια  ψηφιακή 
ευρυεκπομπή.

2. Σύμφωνα  με  το  υπό   δ)  σχετικό  προτείνεται  αλλαγή  του  αριθμού  των 
προγραμμάτων έως και έξι (6)  ανά πολυπλέκτη μόνο για τους σταθμούς 
περιφερειακής και τοπικής εμβέλειας.

 
3. Η υπ’ αρ. 2 προτεινόμενη τροποποίηση δεν αφορά τους σταθμούς εθνικής 

εμβέλειας, της συνδρομητικής τηλεόρασης  και τα προγράμματα της Ε.Ρ.Τ. 
Α.Ε.

4. Η  προτεινόμενη  ρύθμιση  αφορά  την  μεταβολή  του  αριθμού  των 
αναλογικών  προγραμμάτων που θα εκπέμπονται με ψηφιακό τρόπο ανά 
πολυπλέκτη, τα οποία καθορίζονται με αποφάσεις του ΕΣΡ,  σύμφωνα και 
με τα οριζόμενα  στο Άρθρο 3 παρ. 3.  της υπό γ)  ΚΥΑ,

Αποφασίζει:
Διαπιστώνεται ότι  κάθε  δίαυλος  είναι  τεχνικά  εφικτό  να  εξυπηρετήσει 
περισσότερα  από  τέσσερα  (4)  διαφορετικά  προγράμματα.  Για  τη  διατήρηση 
εξίσου καλής ποιότητας σήματος στους συγκεκριμένους διαύλους είναι πιθανό να 
απαιτηθεί τροποποίηση των τεχνικών χαρακτηριστικών εκπομπής.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Δρ. ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΚΑΝΕΛΛΟΣ

2


